
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Data de assinatura: 18/12/2023
Data da Vigência: 18/12/2023 a 17/12/2024.
Funcional Programática: 22.131.1508.8255
Plano Interno: 412.0008255C
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Contratado: 48.813.878 RENATA SUELLEN SOZA CAUPER VIANA 
(CNPJ Nº 48.813.878/0001-72,)
Endereço: Rua um, Cj Providencia, nº 82, Bairro Maracangalha, Belém/PA,
E-mail: greenmkt249@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 1024537

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/1342793
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 05/12/2023
Justificativa: Inclusão de 08(oito) profissionais.
Contrato: 132
Exercício: 2022
Contratada: FMS NASCIMENTO AUDITORIA E
CONSULTORIA MÉDICA LTDA.- AUMED-
AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA
CNPJ Nº. 00.859.042/0001-82
ENDEREÇO: Trav. Municipalidade 985 Sala 1013,
Bairro: Umarizal- Município: Belém/PA, CEP: 66.050-350
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1024612

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 998 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1392442 (PAE), de 06/12/2023, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula nº 5950808/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação (DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 
02/01/2024 a 16/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024475

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo nº 001/2023
Pregão Eletrônico SRP nº 014/2022
Processo: 2022/1561293
Data da Assinatura: 15/12/2023
Vigência 09/01/2024 a 08/01/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com reajuste 2,59% Índice de Custo da Tecno-
logia da Informação – ICTI reivindicado pela contratada.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática -09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração

Nº DA AÇÃO: 284944 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
com sede na Rua Ó de Almeida, nº 533 – Salas 01, 02 e 03, Bairro: 
Campina, CEP: 66017 – 050, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
07.178.322/0001-74, neste ato representado por SEBASTIÃO ANTÔNIO 
VIEIRA DE FARIAS JÚNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de dezembro 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILV
Presidente do Igepps

Protocolo: 1024525

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação dos serviços 
de Assessoria e Execução de Estudo Técnico Atuarial para o Regime Próprio 
de Previdência do Estado do Pará – RPPS/Pa e o Sistema de Proteção Social 
dos Militares, estando incluso os Poderes Executivo (administração dire-
ta e indireta), Legislativo e Judiciário, além do Ministério Público, dentro 
dos parâmetros determinados pela Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 
9.717/1998, Portaria MTP de n.º 1.467, de 02/06/2022.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração;
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
DATA DE ABERTURA: 29/12/2023.
HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: gov.br/compras.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1024470

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1001 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1404288, de 01/12/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Aline Sotão Cam-
pos, matrícula n° 5948793/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Execução, de 15/02/2024 a 22/02/2024 para 
11/12/2023 a 23/12/2023, concedido através da Portaria n° 621/2023, de 
07/08/2023, publicada no DOE n° 35.503, de 10/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024917
PORTARIA Nº 1002 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1422063, de 15/12/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Nádia Patricia da 
Silva Rocha, matrícula n° 5923224/4, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotada no Gabinete da Presidência, de 26/12/2023 a 05/01/2023 
para 02/01/2024 a 12/01/2024, concedido através da Portaria n° 
862/2023, de 20/10/2023, publicada no DOE n° 35.584, de 24/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024922
PORTARIA Nº 999 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


